
 

 

            
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 13/2019 DEL 17 MAGGIO 2019 

 

 
 

Oggetto: Approvazione verbale della seduta 11 e 18 Dicembre 2018. 

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il Venerdì 17 Maggio 2019 alle ore 17,00. 

 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Dott. Angelo Bonaccorso, Prof. Carmelo Crinò, 

Prof. Carmelo Giudice.  

 

Sono assenti i Consiglieri: Dott. Matteo Bonfiglio, Avv. Gianfranco Todaro. 

 

Il Direttore amministrativo, Rag. Sebastiano Blancato, partecipa alla seduta 

con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

 

all’Albo dell’Istituto in data 12 Luglio 2019. 

 

      Il Direttore Amministrativo 

               Rag. Sebastiano Blancato 

 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 13/2019 DEL 17 MAGGIO 2019 

 

 

Oggetto: Approvazione verbale della seduta 11 e 18 Dicembre 2018. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 

Letto il verbale della seduta dell’11 e 18 Dicembre 2018; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta dell’11 e 18 Dicembre 2018; 

 

2. Allegare il verbale alla presente Deliberazione, perché ne costituisca parte 

integrante. 

 

 

    Il Direttore Amministrativo                           Il Presidente   

        Rag. Sebastiano Blancato                                 Prof.ssa Graziella Seminara 

  

 

 

 

 

 



 

 
 

ISTITUTO MUSICALE “VINCENZO BELLINI” 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
Via Istituto Sacro Cuore 3 - Tel. 095437127 fax 095502782 

95125 CATANIA 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 

VERBALE 11 DICEMBRE 2018 ORE 16.00 

 

 

ORDINE DEL GIORNO: 

 

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Comunicazioni; 

3) Rendiconto 2017; 

4) Bilancio di Previsione 2018; 

5) Determinazioni sulla copertura di alcuni incarichi di docenza; 

6) Piano delle docenze a contratto; 

7) Varie ed eventuali. 
 

Sono presenti: 

- Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara 

- Il Direttore, Prof. Carmelo Giudice 

- Il Direttore Amministrativo, D.ssa Clara Leonardi 

- Il rappresentante del corpo docenti, Prof. Carmelo Crinò 

- Il rappresentante della Città Metropolitana, Avv. Gianfranco Todaro  

- Il rappresentante del Comune di Catania, Dott. Angelo Bonaccorso 

- Il rappresentante del MIUR, Dott. Matteo Bonfiglio. 

 

 

Apre la seduta il direttore trattando il punto 5) dell’OdG, copertura delle cattedre vacanti di cui al 

Piano accademico 2018/2019. Il Direttore informa che, a seguito della procedura di assegnazione di 

n. 16 cattedre tramite proroga dei contratti a tempo determinato con il personale docente in servizio 

nel corso dell’anno accademico 2017-2018, come stabilito dal CdA nel corso delle precedenti 

sedute, sono rimaste vacanti e disponibili n. 5 cattedre (Pedagogia musicale per didattica, Violino, 

Poesia per musica e drammaturgia musicale, Storia della Musica e Teoria, ritmica e percezione 

musicale). 

Dopo disamina delle possibili modalità di copertura, il CdA con deliberazione n. 28 stabilisce che le 

stesse vengano coperte, a decorrere dal 7 gennaio 2019 e fino alla fine dell’anno accademico, 

tramite stipula di contratti a tempo determinato AFAM con docenti individuati attingendo alle 

apposite graduatorie nazionali MIUR o, in caso di loro esaurimento, ad apposite graduatorie 

d’istituto. 

 

Si passa quindi a trattare del “Piano delle docenze a contratto” di cui al punto 6) dell’OdG. 

Relativamente all’anno accademico in corso dalla disamina dei corsi programmati dal Consiglio 

accademico si evince la necessità di attivare, oltre alle n. 82 cattedre a tempo pieno, n. 16 cattedre a 

contratto.  

 



 

Dopo i necessari approfondimenti, il CdA con deliberazione n. 29 stabilisce un piano delle docenze 

a contratto per n. 1720 ore, come per l’anno accademico 2017-2018. Ciò nonostante l’incremento 

del piano proposto dal Consiglio accademico rispetto all’anno precedente, in considerazione delle 

condizioni economiche in cui versa l’Istituto. 

 

Alle ore 19.00 il CdA stabilisce di aggiornare la seduta alle ore 10 del 18 dicembre p.v.. 

 

 

 

 

VERBALE 18 DICEMBRE 2018 ORE 10.30 

 

Sono presenti: 

- Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara 

- Il Direttore, Prof. Carmelo Giudice 

- Il Direttore Amministrativo, D.ssa Clara Leonardi 

- Il rappresentante del corpo docenti, Prof. Carmelo Crinò 

- il rappresentante del Comune di Catania, Dott. Angelo Bonaccorso. 

Assenti il rappresentante della Città Metropolitana, Avv. Gianfranco Todaro, e il rappresentante del 

MIUR, Dott. Matteo Bonfiglio. 

 

La seduta si apre con la trattazione del punto 3) dell’ordine del giorno dell’11 novembre u.s., 

“Rendiconto 2017”. La d.ssa Leonardi illustra ai componenti i documenti relativi al Riaccertamento 

ordinario dei residui ai fini del Rendiconto ai sensi del D.Lgs. 118/2011, fornendo i relativi 

chiarimenti tecnici. 

Con deliberazione n. 30 il CdA approva le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi relativo all’anno 2017. 

La d.ssa Leonardi illustra quindi lo schema di Rendiconto 2017 da proporre all’Assemblea 

consortile per l’approvazione.  

Dopo dettagliata disamina il CdA approva detto schema con deliberazione n. 31. 

 

Alle ore 13.30 la seduta è sciolta. 

 

Il Direttore Amministrativo      Il Presidente 

   Dott.ssa Clara Leonardi             Prof.ssa Graziella Seminara 


